
STIPENDIAT – STIFTELSEN FÖR NJURSJUKA

Patienter med nedsatt njurfunktion är bland de som har tä-
tast kontakt med vården, ofta flera gånger i veckan. Men 
hur blir de bemötta? Lyckas vården leva upp till visionen 
om personcentrerad vård? Det ska Magnus Lindberg gå 

till botten med i ett nytt forskningsprojekt.

Att som dialyspatient åka till samma mottagning flera gånger i veckan 
är per automatik påfrestande. Därför är det personliga mötet – att bli 
betraktad och bemött som en unik individ – en viktig del i patientens 
vardag.

Alla är ju tacksamma för att dialysen fungerar, men den upplevda 
kvaliteten i vårdmötet är också viktig. Känslan av delaktighet i sin 
egen behandling, att bli både sedd och lyssnad på. 

– Tyvärr riskerar vårdens organisatoriska krav att tränga undan 
patientens berättelse. Behovet är stort av att kunna mäta och stärka 
personcentrering i njursjukvården, konstaterar Magnus Lindberg som 
är legitimerad sjuksköterska, medicine doktor och universitetslektor 
vid Högskolan i Gävle.

Tillsammans med en grupp kollegor i Gävle och i samarbete med 
professor Peter Hagell vid Högskolan i Kristianstad ska han kvalita-
tivt beskriva personcentrering i njursjukvården, som den upplevs av  
patienten, samt utvärdera instrumentet ”Personcentrerad öppenvård 
ur ett patientperspektiv” förkortat PCCoc. Det är ett patientrapporte-
rat upplevelsemått som utvecklats i Kristianstad. Njurmedicin ingick 
inte i de urspungliga testerna varför det sker inom ramen för detta 
projekt. 

Deltagande patienter kommer att rekryteras via frivilligt samverkande 
njurenheter i Sverige. För samtliga analyser behövs cirka 400 deltagare 
från njursvikts-, hemodialys-, peritonealdialys- och transplantations-
mottagningar. 

Förhoppningen är att projektet ska bli relevant för både kortsik-
tig och långsiktig patientnytta. Öppna jämförelser stärker patientens 
möjlighet till informerade val, medan nationella kvalitetsregister dri-
ver systematisk förbättring av vårdens resultat. 

– När dessa kompletteras med patientrapporterade mått inklude-
ras patientens röst i kvalitetsarbetet. Tillsammans bidrar de till mer 
jämlik, kunskapsbaserad och personcentrerad vård, avslutar Magnus 
Lindberg.
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När du inte arbetar: Jag övertog morfars gamla lantbruksfastighet 
och tillbringar väldigt mycket tid ute i trädgården.
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